sacerdos docens bene vos formavit ad artes bonas.

quidam imperiti de hoc metro exemplum dederunt illud horatianum: (*carm.* I 18. 1)
nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem.

quod aut asclepiadeum est, sicut ante monstravi, constans spondeo, <tribus> choriambis, <disyllabo:>

nullam, Vare sacra, vite prius, severis arborem,

aut phalaecium constans spondeo, dactylo, syllaba, dactylo, syllaba, duobus dactylis:

nullam, Vare sac,ra, vite pri,us, severis, arborem.

APTHON. GL VI 167. 22 sqq. undecima ode lyricorum asmatum: (Hor. *carm.* I 11. 1)

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi quem tibi.

hoc metrum quidam inter prototypa, id est primiformia, volunt accipi et appellant antispasticon heccedecasyllabon sapphicon, quidam a choriambico derivatum adserunt. nam ferunt omne asclepiadeum accepta choriambica syzygia, id est ut tres choriambos copulatos habeat, sicut hic, facere antispasticum, quod ita percutiatur, ut habeat primo loco epitritum, quem et hippium dicimus, quartum, dehinc duos antispastos, ultimum diiambum versum claudentem, qui non numquam dibrachy in fine posito in paeona secundum convertetur. contra si detrahas inter duos <choriambos unum, fiet> asclepiadeum sic:

tu ne quaesieris quem mihi quem tibi.

item: (Hor. *carm.* I 18. 1)

nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem;

quarto etiam libro semel ita: (Hor. *carm.* IV 10. 1)

o crudelis adhuc et Veneris muneribus potens.

DIOM. GL I 510. 11 sqq. alcaicum (archilochium *codd.*, *corr. Morelli 1992*, p. 140) aliud in Horatio tale est: (*carm.* I 18. 1)

nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem.

huic tolle duo verba disyllaba iuxta principium, facies asclepiadeum sic:

nullam vite prius severis arborem.

hoc enim tale est quale illud: (Hor. *carm.* I 1. 1)

Maecenas atavis edite regibus.

ergo apparet quid Alcaeus (Archilochus *codd.*, *corr. Morelli l. l.*) interposuerit.

DIOM. GL I 527. 19 sqq. decima ode asclepiadeum metrum habet et per singulos versus scanditur: (Hor. *carm.* IV 10. 1)

o cru,delis adhuc, et Veneris, muneribus, potens.

ATIL. FORTVN. GL VI 295. 18 sqq. I: (Hor. *carm.* I 1. 1)

Maecenas atavis edite regibus.

asclepiadeon metron vocatur, non quod repertor eius Asclepiades fuerit, sed quod eo familiarius et frequentius sit usus. ante illum enim usus Alcaeus, et Sappho hoc integro usa est libro quinto. inter binos <vel ternos vel quaternos> versus decurrunt melica: systematica sunt, hoc est binis vel tribus vel quattuor versibus constant. hoc metrum videtur a pentametro epodico natum. nam habet duo penthemimere, primum acatalecticum, secundum catalecticum:

Maecenas atavis edite regibus;

huic si reddas in ultimo syllabam, integer erit pentameter, ut:

Maecenas atavis edite regibus o.

ab eo tamen pentametro nascitur, qui XIII syllabas habet, hoc est cuius prima pars de spondeo et dactylo constat. ceterum asclepiadeon duodecasyllabon esse oportet. potest et antispasticon esse trimetron acatalecton, cuius paenultima affectavit pro longa brevem facere, cuius ingressio est talis:

Maecenas a,tavis edi,te regibus;

tetrametron fecit eius generis: (Hor. *carm.* I 11. 1)

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi quem tibi.

quidam volunt adiectis duobus <pedibus>, spondeo ad caput, pyrrichio ad finem, in medio dimetron choriambicon clausum, ut ingressio <sit> talis:

Maece,nas atavis edite re,gibus.

nam si solas duas syzygias pronunties, choriambicum sonant. eius generis trimetron fecit sic:

tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi quem tibi.

denique si tertium choriambum tollas, remanet asclepiadeus, ut:

tu ne quaesieris scire nefas tibi.

alii de hexametro volunt natum. nam si tertio loco adicis 'pater', quinto 'regibus', hexametrum facies sic:

Maecenas atavis pater edite regibus altis.

IVL. TOL. 229. 164 sqq. quale metrum sequitur? aliud dactylicum asclepiadeum maius. quales pedes recipit? spondeum, tres choriambos, ita ut pyrrichium habeat in fine. da eius exemplum: (Prud. *cath. praef.* 3)

annum cardo rotat, dum fruimur sole volubili.

x x - - - - - - - - - - ||

x x - - - - - - - - - - ||

x x - - - - - - - - - - ||

x x - - - - - - - - |||

4. APTHON. GL VI 165. 7 sqq. sexta ode cum epodo est: conficitur asclepiadeis tribus, quarto glyconio ... ut: (Hor. *carm.* I 6. 1 sqq.)

scriberis Vario fortis et hostium
victor, Maeonii carminis alite,
quam rem cumque ferox navibus aut equis
miles te duce gesserit.

DIOM. GL I 520. 7 sqq. sexta ode tetracolos horatianum <metrum> habet. constat autem ex tribus versibus asclepiadeis ... sic: (Hor. *carm.* I 6. 1)

- scribe,ris Vari,o, fortis et, hostium,
et quarto glyconio. constat autem ex spondeo et choriambo et iambo sic:
miles, te duce ges,serit.
- alii vero κατὰ τριποδιαν δακτυλικήν scandunt sic: spondeus, dactylus, dactylus:
miles, te duce, gesserit.
- DIOM. GL I 522. 22 sqq. vicesima tertia ode idem metrum (*scil.* asclepiadeum) habet et per quaternos versus scanditur, sed tres penthemimeres, unum qui tripodia dactylice dicitur, quae glyconio metro constat: (Hor. *carm.* I 24. 1)
quis de,sideri,o, sit pudor, aut modus.
- DIOM. GL I 523. 8 sqq. tricesima prima ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur, ex quibus tres penthemimeres, quartus tripodia dactylica appellatur: (Hor. *carm.* I 33. 1)
Albi, ne dole,as, plus nimi,o memor.
- DIOM. GL I 524. 11 sqq. duodecima ode asclepiadeum metrum habet et per quattuor versus scanditur. nam tres penthemimeres, quartus tripodia dactylice appellatur: (Hor. *carm.* II 12. 1)
nolis, longa fe,rae, bella Nu,mantiae.
- DIOM. GL I 525. 10 sqq. quinta ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur. nam tres penthemimeres, quartus tripodia dactylice <insunt>: (Hor. *carm.* III 10. 1)
extre,mum Tana,in, si bibe,res Lyce.
- DIOM. GL I 525. 26 sqq. undecima ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur. nam tres penthemimeres, quartus tripodia dactylice inest: (Hor. *carm.* III 16. 1)
inclu,sam Dana,en, turris a,henea.
- DIOM. GL I 527. 4 sqq. quinta ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur. tres penthemimeres, quartus tripodia dactylice inest: (Hor. *carm.* IV 5. 1)
divis, orte bo,nis, optime, Romule.
- DIOM. GL I 527. 23 sqq. duodecima ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus, tribus penthemimeres, quarto tripodia dactylice scanditur: (Hor. *carm.* IV 12. 1)
iam ve,ris comi,tes, quae mare, temperant.
- ATIL. FORTVN. GL VI 300. 3 sqq. VI: (Hor. *carm.* I 6. 1 sqq.)
scriberis Vario fortis et hostium
victor, Maeonii carminis alite,
quam rem cumque ferox navibus aut equis
miles te duce gesserit.
- tres primi asclepiadei, ut: (Hor. *carm.* I 1. 1)
Maecenas atavis edite regibus.
- quartus glyconius ut: (Anacr. 3 [PMG 348]. 1 Page)
γουνούμαι σ' ἐλαφρῆβόλε.
- SERV. GL IV 469. 32 sqq. sexta ode dicolos est tetrastrofos. primi enim tres versus asclepiadei sunt, quorum iam meminimus, quartus glyconius; ususque

est (*scil.* Horatius) hac metri compositione novem tantum cantibus, quorum subnotavi principia: (*carm.* I 6. 1)

scriberis Vario fortis et hostium,

(*carm.* I 15. 1)

pastor cum traheret per freta navibus,

(*carm.* I 24. 1)

quis desiderio sit pudor aut modus,

*** (*carm.* II 12. 1)

nolis longa ferae bella Numantiae,

(*carm.* III 10. 1)

extremum Tanaim si biberis Lyce,

(*carm.* III 16. 1)

inclusam Danaen turris aenea,

(*carm.* IV 5. 1)

divis orte bonis optume Romyleae,

(*carm.* IV 12 1)

iam veris comites quae mare temperant.

ANON. GL VI 178. 4 sqq. libri I ode VI. haec ode composita est asclepiadeis tribus, quarto glyconio ... (Hor. *carm.* I 6. 1 sqq.)

scriberis Vario fortis et hostium

victor, Maeonii carminis alite,

quam rem cumque ferox navibus aut equis

miles te duce gesserit.

× × - ∪ ∪ - - ∪ ∪ - ∪ - ||

× × - ∪ ∪ - - ∪ ∪ - ∪ - ||

× × - ∪ ∪ - - ||

× × - ∪ ∪ - ∪ - |||

5. APTHON. GL VI 164. 28 sqq. quinta ode tria genera habet. nam priores duo versus asclepiadei sunt, tertius pherecratius, quartus glyconius sic: (Hor. *carm.* I 5. 1 sqq.)

quis multa gracilis te puer in rosa

perfusus liquidis urget odoribus

grato, Pyrra, sub antro?

cui flavam religas comam;

sed de prioribus duobus, qui sunt asclepiadei, et glyconio, qui quarto loco est, supra diximus.

DIOM. GL I 519. 34 sqq. quinta ode tetracolos horatianum metrum habet et per quaternos versus scanditur. nam ex duobus primis asclepiadeis et tertio pherecratio et quarto glyconio constat. asclepiadei scanduntur ut supra diximus (nam duo penthemimeres et duae dipodiae sunt dactylicae) sic, spondeus, dactylus, semipes, dactylus, dactylus: (Hor. *carm.* I 5. 1 sqq.)

quis mul,ta graci,lis, te puer, in rosa.

sic et secundus. pherecratium autem est trimetrum heroicum, spondeus, dactylus, spondeus:

grato Pyrra sub antro.

item glyconium ex spondeo et choriambo et iambo sic:

cui flavam religas comam.

DIOM. GL I 521. 22 sqq. quarta decima ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur, duo qui penthemimeres appellantur et duo qui tripodia dactylisce dicuntur sic, spondeus, dactylus, semipes, dactylus, dactylus: (Hor. *carm.* I 14. 1)

o na,vis refe,rent, in mare, te novi.

DIOM. GL I 522. 14 sqq. vicesima prima ode horatianum metrum habet et per quaternos versus scanditur, quorum duo constant ex asclepiadeis, tertius pherecratio, quartus glyconio. alii vero sic scandunt, duo penthemimeres et duo tripodia dactylisce: (Hor. *carm.* I 21.1)

Dia,nam tene,rae, dicite, virgines.

vicesima secunda ode idem metrum habet et simili modo dupliciter scanditur: (Hor. *carm.* I 23. 1)

vitat, inule,o, me simi,lis Chloe.

DIOM. GL I 525. 3 sqq. secunda ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur. nam duo penthemimeres, duo tripodia dactylisce insunt: (Hor. *carm.* III 7. 1)

quid fles, Asteri,e, quem tibi, candida.

DIOM. GL I 525. 17 sqq. octava ode asclepiadeum metrum habet et per quaternos versus scanditur. nam duo penthemimeres, duo tripodia dactylisce insunt: (Hor. *carm.* III 13. 1)

o fons, Bandusi,ae, splendidi,or vitro.

ATIL. FORTVN. GL VI 299. 18 sqq. V: (Hor. *carm.* I 5. 1 sqq.)

quis multa gracilis te puer in rosa

perfusus liquidis urget odoribus

grato, Pyrra, sub antro?

cui flavam religas comam?

quinta ode habet duos primos asclepiadeos, tertium <pherecratium>, quartum anacreontium, qui et glyconius ... <pherecratius> priapei erit pars, praeposito tamen glyconio sic:

cui flavam religas comam grato Pyrra sub antro;

talis hic qualis ille: (Verg. *Aen.* III 77)

immotamque coli dedit et contemnere ventos.

item hos si iungas, idem fiet: (Anacr. 3 [PMG 348]. 1, 3 Page)

γουνούμαι σ' ἐλαφιβόλη δέσποιν' Ἄρτεμι θηρών.

utraque haec pars Anacreontis est.

SERV. GL IV 469. 25 sqq. quinta ode tricolos est tetrastrosfos. nam primi duo versus asclepiadei sunt, tertius vero trimeter est heroicus, quartus autem glyconius, cuius in tertia ode dedimus rationem; ususque est (*scil.* Horatius) hac metri compositione septem tantum cantibus, quorum primordia subnotavi: (*carm.* I 5. 1)

quis multa gracilis te puer in rosa,

(*carm.* I 14. 1)

o navis referent in mare te novi [fluctus],

(*carm.* I 21. 1)

Dianam tenerae dicite virgines,

(*carm.* I 23. 1)

vitat inuleo me similis Chloe,

(*carm.* III 7. 1)

quid fles Asteria quem tibi candidi,

(*carm.* III 13. 1)

o fons Bandusiae splendidior vitro,

(*carm.* IV 13. 1)

audivere Lyce di mea vota di.

AVG. *de mus.* IV 17. 35 quod vero ad metrorum copulationem attinet, satis est in praesentia videre, posse sibi diversa metra copulari, quae tamen plausu, id est levatione ac positione convenient. diversa sunt autem vel quantitate, ut cum maiora copulantur minoribus ... vel pedibus sicuti haec: (Hor. *carm.* I 5. 3 sq.)

grato, Pyrra, sub antro,

cui flavam religas comam,

cernis quippe horum duorum superius constare spondeo et choriambo, et longa ultima, quae ad sex tempora implenda spondeo debebatur: hoc autem posterius spondeo et choriambo, et duabus ultimis brevibus, quae item cum primo spondeo implent sex tempora. paria sunt ergo ista temporibus, sed in pedibus nonnihil diversitatis tenent.

ANON. GL VI 177. 22 sqq. libro I ode V: (Hor. *carm.* I 5. 1 sqq.)

quis multa gracilis te puer in rosa

perfusus liquidis unguet odoribus

grato, Pyrra, sub antro?

de praecedentibus duobus metris, quae sunt asclepiadea, superius diximus. nunc de pherecratio tractabimus, quod est 'grato Pyrra sub antro'. hoc metrum conficitur ex spondeo, dactylo et spondeo vel, ut quidam, e spondeo, choriambo et syllaba, quod idem dici potest glyconium catalecticum.

ANON. GL VI 306. 3 sqq. (Hor. *carm.* I 3. 1)

sic te diva potens Cypri.

glyconion octosyllabon et genere asclepiadeon est. huic enim si addideris dipodian choriambicam, facies asclepiadeon sic:

sic te diva potens <diva potens> Cypri.

dividitur autem spondeo, choriambo, pyrrichio vel iambo propter syllabae indifferentiam:

sic te diva potens Cypri.

x x - - - - - ||

x x - - - - - - - - - |||

6. APTHON. GL VI 163. 3 sqq. tertia ode lyricorum asmatum: (Hor. *carm.* I 3. 1)

sic te diva potens Cypri.

hoc metrum glyconium, quod et anacreontion dicitur, detracta syllaba pherecratium, adiecta novissima hendecasyllabon sapphicon erit. conectitur autem spondeo, choriambo et disyllabo, ut evenerit. est vero hexametri pars prior, cui si residuam clausulam adieceris, fiet versus hexameter ita:

sic te diva potens Cypri ferat aere toto.

et est nunc proodicon, id est antecantativum. nam quotiens maioribus metris minus aliquid subnectitur, epodos dicitur; quotiens vero comma vel colon integro metro praepositur, proodicon appellatur. etenim quem ad modum supra ostendimus epodo sententiam claudi, ita in his manifestum est suspensam teneri. nam nisi subsequens metrum adiungatur, sensus claudicabit. sequitur:

sic fratres Helenae, lucida sidera,

asclepiadeum metrum, de quo in prima ode satis dictum est. glyconio autem metro usus est (*scil.* Horatius) libro primo duodecies, secundo semel, tertio decies, quarto quinquies.

APTHON. GL VI 168. 4 sqq. tredecima ode libri primi: (Hor. *carm.* I 13. 1)
cum tu Lydia Telephi;

constat ex glyconio, quod et anacreontion dicitur, ut: (Hor. *carm.* I 3. 1)

sic te diva potens Cypri;

conficitur autem spondeo, choriambo et pariambo. huic pro epodo subiungitur asclepiadeum, de quo similiter in prima ode dictum est, sic: (Hor. *carm.* I 1. 1)

Maecenas atavis edite regibus,

subsistens duodecasyllabo versu.

DIOM. GL I 519. 21 sqq. tertia ode dicolos horatianum metrum habet, cuius prior versus constat ex glyconio et recipit tres pedes, spondeum, choriambum, iambum: (Hor. *carm.* I 3. 1)